
6 2
0
2
1

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 4. 2021 DO 15. 5. 2021

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Vlasty Stránské, bytem Nová Paka, 

a pana Josefa Prejse, bytem Vidochov, do Domova pro se-
niory. 

• schvaluje přije�  paní Jaroslavy Richterové, bytem Nová 
Paka, paní Věry Dubcové, bytem Uhlíře a paní Milušky Pav-
lové, bytem Nová Paka, do Domova pro seniory. 

• schvaluje směnu bytu č. 16 za byt č. 19. v domě s pečova-
telskou službou pro Hermínu Vlačihovou, bytem Jiráskova 
1830, Nová Paka. 

Majetky:
• schvaluje výpůjčku čás�  pozemku parc. č. 2095/1 (cca 30 m2) 

k. ú. Nová Paka, vypůjčiteli Tomáš Milbach, Kino na ko-
lečkách, IČ 03172112, za účelem promítání letního kina 
ve dnech 2. 6. 2021, 7. 7. 2021 a 4. 8. 2021.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu – uložení 
op� ckého kabelu, na pozemcích ve vlastnictví města Nová Paka 
parc. č. 1355/1, 1355/34, 1355/35, 1384/1, 1901/1, 3989/2, 
4109/3, vše v k. ú. Nová Paka, ve prospěch investora Davida 
Ryby - HTN.cz, za podmínek stanovených smlouvou. RM zá-
roveň ruší své usnesení č. 4.3/79/21/RM ze dne 17. 3. 2021.
schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu kana-
lizační přípojky za DČOV s napojením do kanalizace na po-
zemku na parc. č. 545/1, k. ú. Š� kov, ve prospěch p. Jarosla-
va Bocha.

• schvaluje nabídku společnos�  Tender system s.r.o., 
IČ 29145121, na poskytnu�  služeb při hodnocení nabídek 
formou e-aukce na prodej pozemků v lokalitě Vlkov a sou-
hlasí s uzavřením smlouvy s touto společnos�  na poskytnu�  
uvedených služeb. 

• souhlasí s uži� m pozemků parc. č. 3762, 3769/1, 3770/2 
a 3770/3, vše k. ú. Nová Paka, za účelem pořádání Rybářských 
závodů pro mládež a dospělé ve dnech 28. 5. až 30. 5. 2021, 
ve prospěch žadatele a organizátora – Český rybářský svaz, 
z.s., místní organizace Nová Paka.

• souhlasí s postoupením smlouvy o nájmu nebytového pro-
storu v čp. 34 Dukelské náměs� , Nová Paka, uzavřené dne 
7. 9. 2020 s nájemcem KARAGUL s.r.o. IČ 07160275, na nové-
ho nájemce Kebab CZN, s.r.o., IČ 10703098.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu města Nová Paka na rok 

2021 ve výši 12 000 Kč pro Svaz tělesně pos� žených v ČR, 
Nová Paka, IČ 64815366, na příspěvek na kulturní programy, 
výlety a rekreační pobyt v Milovicích u Hořic. 

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 5000 Kč, Lince bezpečí z.s., se sídlem 
Praha 8, IČ 61383198, k částečné úhradě nákladů spojených 
s provozem dětské krizové linky, hrazeno z položky sociální-
ho odboru.

• schvaluje dotaci 15 000 Kč pro Junák – český skaut, středisko 
Sopka Nová Paka z.s., IČ 60116421, na dovybavení klubovny 
v Nové Pace.

• schvaluje dotaci 10 000 Kč pro Místní organizaci Český ry-
bářský svaz Nová Paka z.s., IČ 13585797, na pořádání tradič-
ních rybářských závodů pro dě�  a dospělé na rybníku Faři-
na. Akce proběhne 28. 5. – 30. 5. 2021.

• schvaluje dotaci 10 000 Kč pro Sbor dobrovolných hasičů Vr-
chovina, IČ 64815102, na práci a činnost dě�  a mládeže SDH 
v roce 2021.

• schvaluje žádost o dotaci z programu Obnova místních čás-
�  Královéhradeckého kraje (účel 1: Občanská vybavenost, 
veřejná prostranství a infrastruktura) na realizaci projek-
tu „Úpravy hasičského domu Vrchovina – výměna podlah 
v klubovně a volební místnos� ". 

• souhlasí s vrácením peněžních prostředků 426 171,35 Kč 
z celkové dotace ve výši 8 856 598 Kč, kterou obdrželo měs-
to Nová Paka od Ministerstva pro místní rozvoj ČR, na pro-
jekt Sociální byty, Harantova 399, Nová Paka. 

Veřejné zakázky a inves� ce: 
• schvaluje smlouvu o spolupráci na realizaci zadávacího říze-

ní s názvem: „Rekonstrukce místních komunikací 2021“ mezi 
a městem Nová Paka, Dukelské náměs�  39, 509 24 Nová 
Paka a obcí Stará Paka, Revoluční 180, 507 91 Stará Paka, 
IČ 00272132. 

Ostatní:
• souhlasí s nákupem návratového boxu pro Městskou 

knihovnu Nová Paka, který umožňuje bezkontaktní vrácení 
vypůjčených � tulů.

• schvaluje � sk I.C.E. karet pro občany Nové Paky, které jsou 
určeny pro případ naléhavé pomoci a můžou pomoci v kri-
zových situacích. 

• schvaluje uzavření Rámcové smlouvy o spolupráci 
č. 200/2021 mezi městem Nová Paka, IČ 00271888, 
a Palmknihy s.r.o., Praha, IČ 28621344, o e-výpůjčkách orga-
nizační složky Městská knihovna Nová Paka. 

• schvaluje uhrazení faktury za sošky Madonky z Nové Paky 
ve výši 48 194,99 Kč z prostředků Rady města Nová Paka. 

• souhlasí s pořádáním autokrosových závodů v areálu Š� kov-
ské rokle: 9. – 11. 7. 2021, 6. – 8. 8. 2021 a 3. – 5. 9. 2021, 
které pořádá Auto klub v AČR Nová Paka. 

• souhlasí se sídlem MAS Brána do Českého ráje, z.s. na adre-
se Dukelské náměs�  39, 509 01 Nová Paka. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

• 



3číslo 6

Není příliš zvykem renovovat staré 
domy, objekty. Spíš se na jejich místě 
budují nové. To však není případ PAVLA-
ČÁKU v Ruské ulici. Už nějakou dobu se 
v prostorách objektu pohybují stavbaři, 
aby zjis� li jeho pravý stav a připravili jej 
k rekonstrukci. Ale o tom už hovoří dál 
architekt Mar� n Doubek (Md) a projek-
tant Lukáš Poledne (Lp).

O jaký objekt se jedná?
Md: Je to bytový dům, který byl postaven 
v letech 1938–39 jako „Dům pro chu-
dé“. Investorem bylo město Nová Paka. 
Po roce 1989 byl uživatelem objektu 
Okresní ústav sociálních služeb. V roce 
1991 byl dům opět převeden na město 
Novou Paku. V pozdějších letech, kdy už 
byl nevyužívaný, byl prodán soukromé-
mu investorovi.
Lp: V objektu byly malometrážní obytné 
jednotky, později v suterénu zřízené záze-
mí pro pečovatelky. Byly zde také sklepy 
a prádelna.
Md: V době prodeje se dům nacházel 
ve velmi špatném technickém stavu. 
Vzhledem k době výstavby a nedostateč-
né údržbě nevyhovoval současným stan-
dardům po technické, energeti cké ani 
provozní stránce.
Lp: Sami sociální pracovníci, kteří zde 
dříve působili, mluvili o velice špatných 
podmínkách, ve kterých zdejší senioři žili. 
Hrozila havárie odpadů, netěsnily vstup-
ní dveře z otevřené pavlače. V některých 
bytech byla zavedena pouze studená 
voda. V bytech byla plíseň, hygienická 
zázemí byla celkově v zoufalém stavu. 
Totéž se týkalo rozvodů vody v domě. 
A mohlo by se pokračovat.
Md: Pavlači dokonce hrozilo zřícení. 
Co lze však na tomto objektu hodnoti t 
kladně, je jeho orientace ke světovým 
stranám, nabízené výhledy, efekti vní 
využití  objemu a ploch a poměrně velká 
zahrada. A také některé zajímavé prvky, 
které zachováváme, jako např. původní 
cementové dlažby, princip pavlačí a po-
dobně.
Jaký je tedy záměr s budovou?
Md: Jak jsem už nastí nil, ponecháme ob-
jektu „dobový rámec“. Zmíněné pavlače, 
schodiště, tvar střechy a další stavební 
atributy. Cílovou skupinou jsou singles, 
mladé i starší páry, mladé rodiny bez 
dětí , případně s jedním, maximálně dvě-
ma potomky.
V budově je uvažováno 13 bytových 
jednotek, kdy 11 bude v původní „hmo-
tě“ domu. Všechny budou už v provede-
ní 21. století , s vyšším standardem.
3 BJ 2+KK s plošnou výměrou 46 m2, 
BJ+KK (3. NP) 54 m2, 2+1 KK 52 m2, 2+1 
(G) 68 m2 a 3+KK 71 m2.
Dvě třípokojové bytové jednotky budou 
v přístavbě domu, kdy se využije prostor 
zahrady. Lokace domu v rámci města je 
vhodná zejména pro mladší skupinu oby-
vatel (větší vzdálenost z centra, od ob-
čanské vybavenosti ). Výhodné umístění – 

cesty do přilehlých lesů, turisti cké stezky, 
rybník vhodný ke koupání, sportovní are-
ál v těsné blízkosti  – mohou využít spor-
tovně založení nájemníci. Pro začínající 
rodiny může být Pavlačák první etapou 
společného soužití  před rozšířením rodi-
ny a hledáním většího bytu nebo pořízení 
vlastního domu.
Kdy se počítá s rekonstrukcí a celkovou 
výstavbou domu a předáním do uži�  
veřejnos� ?
Lp: Po ukončení projektové dokumentace 
a úředním schválení se s výstavbou počí-
tá ještě letos a potrvá zhruba dva roky.
Md: A důležitá informace. K vybavení 
domu bude patřit parkovací stání, pro 
každý byt!

Oldřich Houška

NOVÁ PAKA MŮŽE POČÍTAT S NOVÝMI BYTY

Ing. arch. Marti n Doubek

Ing. arch. Lukáš Poledne



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Růžena Novotná
V úterý 11. května 2021 zemřela v nedožitých 99 letech paní Růžena Novotná.
 Švadlena, dlouholetá poštovní spojovatelka, sokolka, divadelní ochotnice 
a členka Církve československé husitská a věrná pačačka. Posledních dvanáct let 
svého života prožila v krásném pro-
středí novopackého Domova seniorů 
ve Svatojánské ul. Vždy obklopena 
laskavými a obětavými pracovníky 
domova, kteří ji s citlivým porozumě-
ním pomáhali v někdy pro ni neleh-
kých letech. 

Za to vše děkuje 
rodina Bohdaneckých

JIČÍNSKÁ SASANKA POMOHLA V NOUZI

15. 04. 2021 
Často si na našich poradách připomí-
náme, že když nás někdo osloví s pro-
blémem, nikdy by neměl odcházet bez 
pomoci. A to i když sami tu pomoc napří-
klad danému člověku neumíme poskyt-
nout, musíme ho nasměrovat tam, kde 
mu pomohou.
Nedávno se na nás obrá� li obyvatelé 
jedné malé obce, tak trochu vyloučené 
sociální lokality. Vícero rodin zde bylo 
pozi� vních na covid-19 a oslovená obec 
neměla kapacitu jim zajis� t například 
potřebné nákupy. Bylo třeba jednat 
rychle, a tak se zaměstnanci našeho cen-
tra SASanka v Jičíně rozhodli po své prá-
ci tyto nákupy zajišťovat sami. Vypůjčili 
si několik ochranných obleků od našich 
pečovatelek, kde je používají již stan-
dardně celý rok a vyzkoušeli si, jaké to je. 
Jedna kolegyně obvolala dané domác-
nos� , druhá sestavila nákupní seznamy. 
Při samotném předání nákupů pak přišly 
na řadu i zmíněné ochranné obleky. 
Tentokrát jsme tedy pomohli díky dob-
rovolnickému nasazení našich kolegyň 
a kolegů. A zase si o něco více vážíme 
všech, kteří ochranné obleky používají 
každý den, již mnoho měsíců.
Oblastní charita Jičín
17. listopadu 861, Jičín 506 01
www.charitajicin.cz
facebook  I  YouTube
Charitní pečovatelská služba
Sociálně ak� vizační služby pro rodiny 
s dětmi

Nízkoprahové kluby pro dě�  a mládež
Dobrovolnické centrum
Sociální podnikání - prádelna, prodej 
medu
Naše poslání od roku 2006
Již 15 let pomáháme lidem v hmotné, 
sociální, duševní a duchovní nouzi bez 
ohledu na jejich příslušnost k rase, ná-
rodnos�  nebo náboženskému vyznání.



5číslo 6

První číslo vlas� vědné čítanky Pod Zviči-
nou vyšlo v r. 1920 v Hořicích, nákladem 
Učitelské jednoty BUDEČ, a tento časo-
pis, původně určený „mládeži okresu ho-
řického", si okamžitě našel cestu i k do-
spělým čtenářům.
Obsahoval zajímavé čtení z historie, 
národopisu i přírodopisu Podzvičinska, 
verše místních autorů, regionální po-
věs�  a mnohé další. V průběhu stoleté 
historie bylo jeho vydávání několikrát 
přerušeno, většinou zásahem vládnou-
cích režimů. 
V roce 1993 byl časopis obnoven a o dva 
roky později převzalo jeho vydávání 
Gymnázium Hořice, které jej vydává už 
více než čtvrt stole� . Jeho obsah je za-
měřen především na historii, připomíná 
významná výročí, zajímavá místa, osob-
nos�  a vzpomínky pamětníků. Nechybí 
ani články o přírodních zajímavostech.
Časopis přináší dále také fotografi cké 
hádanky, zprávy o zajímavých ak� vitách 
a kulturní a turis� cké aktuality. Jeho ob-
sah je sice zaměřen především na oblast 

Podzvičinska, ale svými tématy často 
přesahuje i hranice tohoto regionu, ne-
zřídka i na Peckovsko a Novopacko. Ča-
sopis vychází pětkrát ročně a prodává 

se nejen v Hořicích, ale i v řadě dalších 
měst a obcí. Nově se bude prodávat také 
v Nové Pace v PAPÍR – KNIHY Nýdrle.

PhDr. Oldřiška Tomíčková

ČASOPIS POD ZVIČINOU SE NOVĚ PRODÁVÁ TAKÉ V NOVÉ PACE

Velocipéd klub Nová Paka, z.s. 
Připravujeme na září:
4. září – Cyklovyjížďka při vernisáži plánované výstavy 
Městského muzea Nová Paka, Kol kolem na kole aneb 
„Velu zdar“, o velocipédech, kos� třasech, bicyklech, kolech

18. září – MTB Novopacký maraton – závod horských kol 
na 34 km a 51 km, vloženy dětské závody

www.velocipedklub.cz



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Zprávy z webu DS Saurus
www.sqs-saurus.cz

Co bude náplní Vaší práce?
Péče o dě� v SQS vzdělávacím centru – v dětské skupině Saurus (zastupování
v případě dovolené nebo při absenci pečovatelek)
Výchova dě� a jejich rozvoj, spolupráce při zajištění chodu DS Saurus, pomoc
při organizaci akcí pořádaných DS Saurus

Co očekáváme od ideálního kandidáta?
Nadšení pro práci s dětmi, vřelý přístup, trpělivost, krea�vitu a akčnost
Vzdělání a odborná kvalifikace/způsobilost dle zákona č. 247/2014 Sb.
Trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost, spolehlivost, pečlivost
Široká slovní zásoba, srozumitelné vyjadřování
Flexibilitu, možnost záskoku „na zavolání“, ideální pro ak�vní důchodkyni
nebo studentku
Uvítáme talent/nadání pro cizí jazyky, hru na hudební nástroj, výtvarnou
nebo drama�ckou činnost, technické práce apod.

Na co se u nás můžete těšit?
Radostná, smysluplná a akční práce s dětmi v centru Nové Paky, můžete
uplatnit své zkušenos� a nápady, budete se spolupodílet na vytváření Plánu
výchovy a péče
Odměna 200 – 250 Kč na hodinu dle zkušenos� a kvalifikace
Zázemí stabilní české výrobní a vývojové společnos�, která DS Saurus
zaš�ťuje
Přátelskou atmosféru v týmu pečovatelek, úsměvy a jiskřičky v očích
spokojených dě�
Nástup možný od 1. 7. 2021 nebo dle dohody

NABÍDKA VOLNÝCH PRACOVNÍCH POZIC11. 5. 2021 - ráno si dě� hrály a přivítaly mezi sebe novou kamarádku.
Poté jsme si průběžně vytvořili obraz z různých materiálů, no, lepidlo
bylo úplně všude! Přivítali jsme se v ranním kroužku a povídali si
o materiálech, co se z čeho vyrábí a jaké materiály dě� znají. Procvičili
jsme výslovnost těžkých hlásek v logochvilce. Po svačince se nám na
koberci objevilo spousty věcí, které jsme museli pouklidit a dát do
správného kroužku – podle toho, z čeho jsou vyrobené. Když jsme
nevěděli, poradili jsme se s paní učitelkou. Hned po uklizení koberce
jsme vyrazili ven. Postarali jsme se o náš záhonek a pak mohlo začít
dovádění – písek, průlezky, motorka, traktor i kostky – to vše jsme
dneska venku využili. Pod dohledem paní učitelky, dě� postavily obří
komíny, ze kterých měly velkou radost.

12. 5. 2021 - ráno jsme si hráli na koberci a průběžně jsme cvičili
grafomotoriku na LCD panelu (zuby, oblouky a smyčky). Vyplnili jsme
si pracovní list a poté jsme se přivítali v kroužku. Zacvičili jsme si jógu
s obrázky. Po svačince jsme roztřídili obrázky podle materiálu
a vytleskávali jsme to, co vidíme na daném obrázku. Naučili jsme se
novou písničku s pohybem a nakonec jsme si k ní zahráli i na hudební
nástroje. Venku jsme dělali pokusy s materiály a vodou – zkoumali
jsme vlastnos� různých materiálů (rozmočí se? potopí se? je to těžké,
ale plave to…). Máchání se ve vodě dě� bavilo a už se těšíme na léto.
Hráli jsme si také na pískovišti a průlezkách. Zalili jsme kytičky,
procvičili jsme dech pomocí bublifuku a našli jsme šneka!

10. 5. 2021 - ráno si dě� hrály dle vlastního výběru (vláčko-dráha,
kuchyňka) a na LCD panelu si zkoušely nakreslit nový grafomotorický
prvek – zuby. Moc nás tu dnes nebylo, ale parádně jsme si to užili.
Přivítali jsme se v kroužku a protáhli se u známých dětských písniček.
Po svačince jsme si povídali o materiálech a koukali se, jak se vyrábí
papír a skleněné věci. Poté jsme šli ven, bylo opravdu nádherně. Na
pískoviš� jsme si postavili hrad a vozili písek v popelářském autě. Také
nám paní učitelka přivezla velké kostky na stavění, takže jsme si s nimi
hned hráli. Vozili jsme je v kolečku a stavěli komíny a hradby.
Nezapomněli jsme ani na náš záhonek – vše jsme pečlivě zalili
a zasadili salát - dubáček.

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra. V případě zájmu
o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,
případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

Průběžně obsazujeme následující pracovní pozice:
LETNÍ BRIGÁDA VE VÝROBĚ

PROCESNÍ INŽENÝR – VÝROBA LASEROVÝCH ZDROJŮ
ELEKTRONIK - ELEKTROTECHNIK

OPERÁTOR VÝROBY – POUZE ODPOLEDNÍ SMĚNA
OPERÁTOR VÝROBY – SPECIALISTA

PEČUJÍCÍ OSOBA DĚTSKÉ SKUPINY - VÝPOMOC, ZÁSTUP



7číslo 6

Klášterní budova v Nové Pace se nachá-
zí na návrší u centra města Nová Paka. 
V současné době prochází historický ob-
jekt rozsáhlou rekonstrukcí. V roce 2022 
budou opravené prostory připraveny 
pro činnos�  a ak� vity Života bez bariér, 
z. ú. Z bývalého refektáře vznikne zre-
konstruovaný reprezenta� vní barokní 
víceúčelový sál o výměře 145 m2, vhod-
ný ke konání kulturních či společenských 
akcí, jako např. svatební obřad, výstava, 
koncert, banket, přednáška nebo různé 
ak� vity komunitních skupin. Na tento sál 
navazuje přilehlé zázemí s plochou 27 m2.
 Ze sálu bude vstup na přilehlou venkov-
ní terasu, která je orientovaná do leso-
parku areálu kláštera. Bude možné vyu-
žít i rajský dvůr s centrální studnou, kte-
rá tvoří středobod kláštera a nachází se 
pro�  víceúčelovému sálu. Tento prostor 
se nazývá komunitní centrum (fotodo-
kumentace níže).

Klášter je významnou kulturní památ-
kou. Společně se v projektu „Oživme 

znovu klášter“ obracíme na občany měs-
ta Nová Paka a širokou veřejnost. Pro Ži-
vot bez bariér, z. ú. budou vaše podněty, 
názory, připomínky velkým přínosem. 
Lidově řečeno se ptáme: „Jak byste si 
přímo Vy představovali využít prostory 
kláštera (komunitní centrum) a na jaké 
akce?“ Již nyní připravujeme činnos�  
a ak� vity, které by byly určeny pro různé 
cílové skupiny bez omezení věku či pos� -
žení. Prostory budou zcela bezbariérové.

Dotazníky, které jsme pro vás připravili, 
budou v průběhu října 2021 vyhodnoce-
ny a výsledky zveřejněny.

Jak dotazníky vyplnit?
• Přímo na www.zbb.cz 
 najdete odkaz facebooku 
 www.facebook.com/Zivotbezbarier, 
• dotazníky na požádání odešleme 

na váš e-mail, vyplněný můžete odeslat 
e-mailem na jitka.fucikova@zbb.cz,

• podněty lze konzultovat telefonicky 
na 603 434 833 či při osobním setkáním 

s ředitelkou ústavu Jitkou Fučíkovou,
• dotazníky budou v � štěné podobě 

k dispozici na určeném místě v bu-
dově Městského úřadu v Nové Pace 
v přízemí před kanceláří „Poklad-
na“. Vyplněné dotazníky lze vložit 
do schránky města Nová Paka,

• v budově Centra bez bariér, Opol-
ského 148 v recepci v přízemí v Nové 
Pace, spolu se schránkou, kam lze vy-
plněný dotazník vložit.

Děkujeme za spolupráci a součinnost při 
společném oživení kláštera. 

Jitka Fučíková, 
ředitelka Život bez bariér z. ú., 

Nová Paka

OŽIVME ZNOVU KLÁŠTER

Sál v rekonstrukci

Vizualizace rajské zahrady

Vizualizace kláštera Příklad akti vit

Vizualizace kláštera



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OŽIVME ZNOVU KLÁŠTER



9číslo 6

Kamenolom Javorka, s.r.o.
Lázně Bělohrad

Volná pracovní místa
v kamenolomu!

Kamenolom Javorka s.r.o. je malá rodinná fi rma s velkou 
tradicí. Již takřka 25 let úspěšně těží a zpracováná bělo-
hradský pískovec. V současné době hledá nové spolupra-
covníky pro těžbu, zpracování a údržbu strojního zařízení.
Pracovní doba v naší fi rmě je pružná, po dohodě s vede-
ním fi rmy si ji můžete sami stanovit podle svých potřeb 
a možnos� . Pracovní poměr je možný jak dlouhodobě, tak 
i formou brigád nebo na částečný pracovní úvazek.
Je vhodný i pro studenty a důchodce.
Těšíme se na vás.

V případě zájmu kontaktujte ředitele fi rmy 
Ing. Fran� ška Žočka, Ph.D. na e-mailovou adresu: 
fran� sek.zocek@kamenolomjavorka.cz, 
volejte na číslo 603 998 957 nebo přijeďte osobně
na adresu kamenolomu Horní Nová Ves 108 v Lázních 
Bělohradě.

Na počátku května byl u autobusového 
terminálu spuštěn vodní prvek. Ten byl 
vyprojektován architektonickým studi-
em Loca Plan s. r. o. a je reminiscencí 
na historický soutok Rokytky a Brdské-
ho potoka. Tento soutok se považuje 
za symbolické místo vzniku osídlení 
Nové Paky. Na ostrohu nad ním ve stře-
dověku vznikl i kostel sv. Mikuláše, nej-
významnější objekt tehdejší obce. Sym-
boliku soutoku vyjadřuje i nakloněný 
chrlič, ze kterého vytékají dva nezávislé 
vodní paprsky spojující se po svém do-
padu. Vodní prvek by měl v letních měsí-
cích osvěžovat přilehlé veřejné prostran-
ství a umožnit dětem trochu se zmáchat 
a užít si vodního živlu.
Jeho výraznou dominantou se stali kry-
tolebci, které umělecky ztvárnil sochař 

Albert Králiček. Tito starobylí obojživel-
níci, spolu s prehistorickou vážkou, tak 
po stovkách milionů let znovu „obživli“ 
ve své původní velikos� . Tu lze usuzovat 
podle dochovaných zkamenělých stop. 
Odli�  do bronzu uskutečnila umělecká 
slévárna HVH spol. s.r.o. z Horní Kalné. 
Krytolebci i vážka jsou neformální upou-
távkou na zdejší Klenotnici drahých ka-
menů, kde naleznete vzácné nálezy zka-
menělin a polodrahokamů. Ty jsou ty-
pické právě pro Novopacko, které se pro 
velké množství geologických nálezů sta-

lo Východní branou globálního geoparku 
UNESCO, Český ráj. Území geoparku pod 
ochranou UNESCO se nedávno podařilo 
rozšířit až po Pecku, zejména s ohledem 
na geologický fenomén potoka Zlatnice. 
Klenotnice otevřela své prostory již v so-
botu 8. května a těší se po dlouhé době 
na Vaši návštěvu. A nezapomeňte se sta-
vit i v Suchardově domu, kde mají novou 
stálou expozici sochařství, která Vás ur-
čitě zaujme. 

Josef Cogan

VODNÍ PRVEK S KRYTOLEBCI OŽIL

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí 

někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět 

i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky 

PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky posílejte 

na

achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CO JSEM SE DOZVĚDĚLA
O konstruktéru Vladimíru Svatém jsem 
slýchala již ve svém mládí v souvislos-
�  s tryskovým stavem a novopacký-
mi tex� lkami. S jeho životním osudem 
jsem se seznámila až letos v dubnu, 
v pořadu České televize s názvem 
„České zázraky – Rychlos�  trysku“.
Vladimír Svatý se narodil 19. 9. 1919 
jako páté dítě v rodině drobného tex� l-
ního podnikatele v Roztokách u Jilem-
nice. V roce 1926 tam jeho otec založil 
tex� lní tkalcovnu. Do gymnázia chodil 
v Nové Pace, kde v roce 1938 maturoval. 
Po smr�  otce v roce 1944 se s matkou 
ujali vedení fi rmy. Po únoru 1948 byla 
továrna se 38 zaměstnanci znárodněna, 
přestože v té době byla státní kvóta vy-
vlastnění až nad 50 zaměstnanců. Proč? 
Mladý Vladimír se zabýval novým zrych-
leným způsobem vedení útku při tkaní 
látek. Místo kilového člunku používal 
ve svém modelu k pohybu nitě vzducho-
vou trysku. A měl úspěch. V roce 1947 
požádal o udělení patentu na vynález 
tryskového stavu. Patentové předpisy 
jsou přísné a udělení bylo na jeho jmé-
no. Komunis� cké vedení se obávalo, aby 
svůj patent neodvezl na západ. Za sym-
bolickou cenu jedné koruny byl prodán 
do strojíren Zlín. 19. října 1948 Vladimíra 
vyvedli z domu a k rodině se již nevrá� l. 
Po šest týdnů byl vězněn na samotce. Aby 
tento teror psychicky vydržel, psal verše.

Šest neděl na cele, šest neděl zcela sám, 
šest neděl dívat se do lampy rozsvícené.
Je toho k zbláznění dost a také k sebe-
vraždě. Však nenechali mi hřebík na stě-
ně a šňůru nedali ani k podvlíkačkám.

Kalhoty padají z důvodů bezpečnost-
ních, ty prchajícímu v útěku zabrání,
a s ručníkem kol očí zavázaným, vodí 
nás - promiňte - na každé vysrání.
V životě trestance jsou někdy velké změny.
U pana ministra teď sedím nažehlený.
Poslouchám pozorně už nažehlená slova, 
že nutno jinak žít, doba je pokroková.
/Úryvek básně napsané ve vězení/

Vývoj tryskového stavu se zastavil. Sou-
časní inženýři si s problémy nevěděli 
rady. Proto byl Vladimír přeložen ze sa-
motky do vazby, do kriminálu mu přivezli 
rýsovací prkno, aby dokončil dokumen-
taci k předání do výroby. Dva moravské 
podniky se marně snažily stav zhotovit. 
Jejich inženýři tvrdili, že je to nemož-
né. Svatého převezli do továrny, kde se 
mu podařilo stav zprovoznit. Po třech 
měsících vazby byl propuštěn a přísně 
střežen StB. Další inženýrské studium 
KSČ nedovolila. Jeho kandidátská práce 
na léta zmizela. Titul ing. obdržel mno-
hem později. 
Koncem roku 1948 nastoupil do n. p. No-
paka v Nové Pace. V padesátých letech 
byl ředitelem podniku Bohumil Fejfar, 
který Svatému umožnil zřídit zámečnic-
kou dílnu v přízemí budovy u vchodu 
do tkalcovny. Za pomoci šikovných ře-
meslníků Jindřicha Langa, Oldřicha Fi-
šara, Jaroslava Grosmana a dalších, se 
v ní vyráběly a zdokonalovaly součástky 
k tryskovému stavu. Od roku 1951 byl 
až do penze zaměstnán v libereckém 
Výzkumném ústavu tex� lních strojů. 
Do Paky se ale vracel rád.
Slavnostního předvádění tryskového 

stavu v Bílé Labu�  v Praze se zúčastnil 
prezident Antonín Zápotocký. Vynález-
ce přizván nebyl. Teprve když tři inže-
nýři neuvedli stroj do pohybu, byl Svatý 
v noci přivezen do Prahy. Setkal se s pre-
zidentem, který mu řekl: „Inžinýrku, to je 
tvoje?“ Ten přikývl. „S � m bys byl ve svě-
tě náramně bohatý. No, my �  také něco 
dáme.“ Odměněn byl dalším kriminálem.
O tryskovém stavu se dozvěděli Japon-
ci. V roce 1950 požádali o patent a na-
bízeli za něj 180 � síc dolarů. Do SSSR 
bylo vyvezeno 50 � síc tryskových stavů 
za podivně nízkou cenu. Anglii, USA a Ja-
ponsku byla udělena licence. Za vynález 
tryskového stavu dostal odměnu 5 � síc 
korun. Přihlásil 139 vynálezů – například 
nový způsob vyplétání tenisových raket.
 Ve svém soukromém životě se věnoval 
fotografování a tenisu. Zemřel 2. února 
1986 v Liberci. V roce 2019 byla na jeho 
rodném domě v Roztokách u Jilemnice 
odhalena pamětní deska. Oslav se zú-
častnila také jeho neteř, architektka Eva 
Jiřičná. 
Dnes se tryskové stavy na jeho principu 
vyrábějí po celém světě. Jsou novelizo-
vány a například pro tkaní synte� ckých 
vláken se používají vodní trysky. Vladimír 
Svatý je pokládán za nejlepšího z našich 
vynálezců. Předběhl svou dobu o pade-
sát let. Můžeme být hrdi, že Češi dávají 
příklad celému světu.
Děkuji panu Bohumilu Fejfarovi za jeho 
vstřícnost a velkou pomoc při hledání 
dokumentů, týkajících se vynálezce trys-
kového stavu.

 Věra Pavlovcová

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



11číslo 6

SLEVA 20%
 na vybraná 
multifokální

skla! 

Roman Kubánek – R.K.Bike 
Prodejna kol 

na kruhovém objezdu u Lidlu 
nabízíme ELEKTROKOLA 

Apache, Lectron, Crussis, Merida, Superior, Leader Fox a další 
a 

JÍZDNÍ KOLA 

Merida, Superior, Apache, … 
 

Prodej i na splátky! 
Záruční i pozáruční servis! 

Prodej starších modelů za výhodné ceny! 

                   Tel. 608 177 160, www.horskakola.cz 

                        Pražská 515, Nová Paka 
 

Půjčovna střešních nosičů 
Nová Paka

ERPUNO
Půjčujeme střešní boxy,nosiče kol,

příčníky,ledničky.....
Více na tel. 732 653 212 nebo
 www.pujcovnanosicu.cz



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (109. DÍL)

 PO STOPÁCH BÉŇOVÝCH BERUŠEK
Trochu nevšední díl našeho cestovatel-
ského seriálu, který jsem tentokrát tak 
trochu skloubil i s tradičním „sloupkem 
občana“, nás nezavede ani o píď za hra-
nice našeho města. Všude dobře, doma 
nejlíp. Jdeme se projít po Pace, hledat 
berušky! 

Doba, kdy bylo kromě pár obchodů 
všechno zavřené, přinesla všeobecnou 
nudu. Se zajímavým nápadem, jak lidem 
byť na chvíli zpříjemnit jejich den a třeba 
jim vykouzlit i úsměv na rtech, přišel náš 
soused (nejen novopackým skautům) 
známý jako Béňa. Šikovné ruce a krea� v-
ní nátura uměleckého kováře vytvořily 
celkem dvacet berušek. Béňa jim násled-
ně pomohl rozlézt se po Pace, kde svými 
sytě červenými krovkami kontrastovaly 
s okolím a dokonale rozbíjely šeď všed-
ních dní, během kterých se ve městě nic 
nedělo.
První berušku jsem objevil hned vedle 
čísla popisného u Benešových. Koukal 
jsem na ni přímo z okna mé pracovny. 
Nezbývalo, než vyrazit na objevný špa-
cír po městě a najít alespoň část z těch 
zbývajících. Místa, kde jsme je objevili, 
stručně představím. Opakování je matka 
moudros�  a třeba se někdo z vás dozví 
i něco nového o svém městě.
Objevení první berušky mimo naši ulici 
na sebe nenechalo dlouho čekat. Našli 
jsme ji na dveřích kapličky. Ofi ciální ná-

zev je kaple Panny Marie Bolestné. Vy-
stavěna byla v letech 1700–1709 vedle 
městského hřbitova, založeného roku 
1625. Věž s cibulovitou bání byla přista-
věna roku 1765.
Druhá se na nás smála z fasády měst-
ského úřadu na Dukelském náměs� , 
původně „náměs�  Libuše”. Budova, kde 
od roku 2004 úřad sídlí, byla projekto-
vána v novogo� ckém stylu architektem 
Fran� škem Wolfem a dokončena v roce 
1895. 
Hned čtyři kousky jsme „ulovili“ na Ma-
sarykově náměs� , jehož střed zdobí Ma-
riánský morový sloup z roku 1716 a klasi-
cistní kašna se sochou sv. Floriána z roku 
1814. Jedna beruška „lezla“ po okapu 
u děkanství (směrem od východu první 
budova novopackého podloubí), druhá 
o kousek dál také na podloubí a tře�  
na opačné straně náměs�  po fasádě Čes-
ké spořitelny. Čtvrtá si vybrala největší 
dominantu náměs� , kterou je kostel sv. 
Mikuláše. První písemná zmínka o far-
ním kostelu svatého Mikuláše je z roku 
1357. Byl dřevěný a bez věže, při velkém 
požáru v roce 1564 shořel. V roce 1783 
začal být go� cký kostel přestavován 
do barokní podoby, ovšem roku 1827 
neunikl dalšímu požáru. V roce 1872 byl 
přestavěn do své současné novogo� cké 
podoby.
Invazi malebného hmyzu neunikly ani 
Suchardův dům, knihovna a Městské 

muzeum Nová Paka s Klenotnicí. Za úče-
lem uložení a vystavování exponátů 
z přírodovědných sbírek byla vystavěna 
a v roce 1996 otevřena budova Klenot-
nice. V současné době se zde můžete 
seznámit s vyvřelými horninami a mine-
rály, zkamenělinami, drahými kameny 
a v expozici spiri� smu také s medijními 
kresbami. Zdejší unikátní sbírky jsou řa-
dou odborníků vysoce ceněny.
Stavbu Suchardova domu, navrženého 
Otakarem Wolfem, řídil architekt Jaro-
slav Bret a na bohatě zdobené sgrafi tové 
fasádě se podíleli členové Suchardovy 
rodiny. Fresky slunečnic a keramické ta-
líře jsou dílem Anny Suchardové, sgrafi to 
sv. Božetěcha je podle návrhu Mikoláše 
Alše, dvě sochy jsou dílem Antonína Su-
chardy a ostatní sochy vytvořil Stanislav 
Sucharda. Východní polovina domu byla 
postavena v roce 1895 a západní část 
v roce 1896 tak, aby se zde 23. listopadu 
mohla konat svatba Anny Suchardové 
a Aloise Boudy.
Beruška snad nejvíce slušela malebné 
roubence Gernatův dům, která pochází 
z první poloviny 18. stole� . Stavba po-
jmenovaná podle posledního majitele 
obuvníka Jana Gernata, má u podob-
ných objektů málo vídanou mansardo-
vou střechou. Město roubenku odkou-
pilo v dezolátním stavu a do roku 2013 
ji kompletně zrekonstruovalo. Dnes v ní 
funguje útulná kavárna a pobočka infor-
mačního centra.
Zajímavý kontrast vytvořila beruška 
také na tmavém kovovém pláš�  moder-
ní a zároveň nejmladší městské budo-
vy – terminálu autobusového nádraží, 
který byl slavnostně otevřen na konci 
roku 2020. Ani přírodní památky invazi 
berušek neunikly. Jedna si to namířila 
k rozcestníku na stromě u Jírových sadů 
a na kilometrovník v zahradě u Roučků. 
A ještě doplním i ty, které mi unikly: 
na skautském domě, u drogerie na síd-
liš� , na autobusovém nádraží prý byly 
další dvě a ta na vratech kláštera (barok-
ní poutní kostel Nanebevze�  Panny Ma-
rie z 1. čtvr� ny 18. stole� ) zmizela dřív, 
než jsme naši procházku Pakou uskuteč-
nili. Jednu Béňa přidělal také nad vchod 
na poštu. I když jsem tam prošel tak pět-
krát, nevšiml jsem si jí. Patrně jsem vždy 
manipuloval s respirátorem a koukal 



13číslo 6

do země. Podobně tomu bylo i u Lidlu. 
Tak to by bylo k procházce Novou Pakou 
po stopách berušek asi vše. Na řadu při-
chází krátké popovídání přímo s auto-
rem projektu Jindrou „Béňou“ Benešem:

Byla tvojí hlavní mo� vací nuda ve měs-
tě, která spolu s epidemiologickými 
opatřeními nevyhnutelně musela při-
jít? Měly berušky něco symbolizovat?
Moti vací bylo zhotovení něčeho malého, 
nenápadného a úsměvného pro kolem-
jdoucí. Berušky symbolizují jaro a radost. 
S jarem to trochu pokulhává, ale od pár 
lidí vím, že úsměv vykouzlily. 

Kolik berušek bylo celkem? 
Celkem jich bylo dvacet. U nás je jedna 
bonusová – nečíslovaná (berušky jsou 
toti ž limitovaná edice a jsou nejen pode-
psány, ale i očíslovány). 

A jak probíhala jejich výroba?
Výroba naštěstí  nebyla nic složitého – 
vymodelování z plastelíny, odformování 
do silikonové formy a následné zhotovo-
vání kus za kusem ze sochařského odlé-
vacího materiálu. Začišťování a barvení 
bylo horší, jelikož nemám prostory, ale 
naštěstí  se udělalo pěkné počasí a šlo to 
venku.

Někdy mě překvapilo, jak vysoko jsou 
berušky uchycené. Jejich instalace 
musela být někdy docela dobrodruž-
stvím…
Instalace byla asi nejadrenalinovější 
věc – nejenže byl zákaz vycházení, ale 
taky jsem pobíhal se žebříkem po městě 
po půlnoci a něco šmudlal na cizím ma-
jetku (směje se). Vybral jsem i několik 
míst, která jsou něčím zajímavá. Aby lidé 
vydávající se po stopách berušek obešli 

i pár zajímavostí .

Berušky pomalu, ale jistě mizí…
V současnosti  už není na klášteře, na kap-
ličce, na Suchardově domě, na spořitel-
ně, na podloubí a na skautské klubovně 
se někdo pokoušel o sundání, ale pouze ji 
poničil. Je to i zajímavý experiment. Něco 
nenápadného a pro radost (aniž bys po-
škodil cizí majetek) umístí š do veřejného 
prostoru a pak můžeš sledovat, jak rychle 
zase z veřejného prostoru mizí. Uvidíme, 
jestli nějaké berušky vydrží do podzimu, 
kdy se budou ukládat k zimnímu spánku 
a případně měnit domov.

Tak uvidíme, držím palce a díky Béňo!

Danda Polman / Danielpolman.com



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

HLAVA BEZ TĚLA...TĚLO BEZ HLAVY...
Se strany půlnoční, oddělen dvoumílovou 
vzdáleností , smutně pozdravuje Pecku 
Kumburk, vynášeje se v ubledlém nebi 
jako ztemnělý akvamarín.
(Jan Opolský, Na hradě Pecce)

Není jiného hradu, v ruinách hynoucí-
ho, který by vybavil tolik reminiscencí 
smutných a jemných, tí živé melancho-
lie a pocitu nenávratnosti , která se jako 
hrot rezivé zbraně do prsou zabodává. 
S šuměním skoro slyšitelným přelévají se 
tu daleké vlny minulosti  a uniklá hrobní 
vůně ovívá v myšlenky pohroužené čelo. 
Není hradu, který by ve svých zbídnělých 
síních věznil tolik pochmurné obrovitos-
ti  a slávy, povlékaje plísním a pavoučím 
zmrtvělé posuny dějin.

To jsou slova, kterými se snažil český 
básník Jan Opolský pocházející z Nové 
Paky ve své sbírce Hranolem křišťálu 
kdysi pos� hnout obraz krajinné scenérie 
hradu Pecka. Poe� cky se tak snaží ucho-
pit mnohovrstevnatost jeho kresby, ob-
jevit v něm síly, které ho oslovily, aby je 
mohl předat dál. Doufaje, že tak pos� hl 
texturu i rytmus místa, jeho barvu, pach 
a vůni, vědom si však toho, že jde o pou-
hý subjekt-objek� vní vhled přítomného 
okamžiku. A tak pokračuje:

Není hradu posupnějšího, pyšnějšího, je-
hož servaný majestát, v mlčení ponořený, 
vyčnívá jako bludný balvan, v ti šinu dne-
ška vznešenými bouřemi zanesený. Okny 
jako prázdnými očními jamkami slepce 
probleskuje vycházející a zapadající slun-
ce, svěží horský vítr ofukuje ve dne v noci 
jeho zvětralá zdiva a luna jako neklidný 
snivec prochází prázdnotami hradu, hle-
dajíc uti šení.

Krajina je krajinou kráčejícího a právě 
skrze chůzi načítá Opolský příběh místa. 
Pomalý pohyb naší chůze nás tak může 
převést do minulos� . Daleký obraz místa 
je pro nás dvojrozměrným, jakoby „hlad-
kým“, z odstupu vnímáme jeho celost. 
Při blízkém obrazu místa zakoušíme pak 
jeho rýhování, texturu, ve které je větši-
nou ukryt příběh. A tak pomocí hmatu, 
sluchu, zraku a čichu, skrze své kroky ob-
jevujeme „ony krajiny místa“:

Každým krokem, kterým se po příkré 
cestě z nízké a nemilé sféry ke hradu 
přibližujete, odkládáte s rozkoší část své 
duchovní bědy a na samém vrcholu v zá-
vanu čistého větru obětujete svoje srdce 
staletým vidinám, jež vám z mlčení vply-
nuly. Nekonečná řada přeludií v mlžném 
defi lé pohybuje se před vašima vnitřníma 
očima: třpyt zbroje, vlání per, divoké vze-
pětí  koňstva, kypění vína i krve, se slad-
kou hudbou tlumené víření bubnů, tvoří 
jemný a bohatý rámec pohaslých dějství, 
jimiž se dějiny naplnily.

Člověk tak svou chůzí vrůstá do krajiny, 
místa, jakékoliv tělo zanechává stopy 
v krajině a krajina v něm. Putující se může 
setkat s místem v různých časových rovi-
nách, může je třeba nahlédnout v čase 
cyklickém i lineárním, geologickém, ce-
remoniálním i mý� ckém.
A některé stopy navzdory času přetrvá-
vají a vytvářejí jakési prolnu�  s bezčasím, 
tedy génius loci místa. Pokud ale uvázne 
v moderní „turis� cké“ napodobenině 
vyprázdněného obrazu, tak mizí...

Proto je třeba si všimnout zapomenuté-
ho artefaktu (skalního bloku s vyobraze-
ním, božích muk...) nebo navš� vit místo 
v neobvyklém čase, aby genius loci pro-
mluvil... 

Existují místa, která mají zvláštní propo-
jení, a � m je domnívám se i hrad Pecka. 
Proto se i snad při své pou�  krkonošské 
zde neopomněl zastavit Karel Hynek Má-
cha. Zprvu její obraz obchází, aby jej na-
hlédl ve své celos� , aby se později setkal 
s jeho jednotlivými segmenty. I zapsal si:
"Kamenný most, ve bráně zdvíhající, 
na levo okno, velmi silné mříže, u vrát 
těžký řetěz; kamenný portál polou spad-
lý, balkonová okna; ve dvoře kryté pavla-
če.“

Karla Jaromíra Erbena toto místo také 
láká, a tak se několikrát k němu vydává 
pěšky. A proč taky ne, vždyť je to pro 
něho kousek „za humny“. Je z blízkého 
Mile� na a tenkrát se ještě umělo cho-
dit... Věnuje se „putování Kryštofa Ha-
ranta z království českého do země Jud-
ské a dále do Egypta...“ Ano, právě s jeho 

příběhem je hrad Pecka propojen, jako 
by ji ten příběh celou prostoupil. Toho si 
všiml i Jan Opolský, když se s ní setkal:

Pán hradu, císařský rada a komoří, jehož 
ušlechti lé lící vti sknuto je znamení tragic-
kého příští , tráví nad knihou schýlen v du-
bovém křesle veliké síně, v paměti  jeho 
ještě nesrovnány plynou upomínky pro-
světlené dosud azurem vlašského nebe, 
žehem pouští  a koženou vůní Orientu, 
jeho ruce ve snivé improvizaci probírají se 
strunami a klávesami instrumentů a jeho 
sny o mocné stavovské slávě zrodily se již 
kvůli tomu, aby se staly předmětem ne-
jistoty pro pozdější historii. Přirozená dů-
stojnost, věnčící pohyby tohoto milence 
čtyř vladařů, člověka a umělce – i cítí te 
se touto vidinou na mysli opoutáni.

Ten příběh je zde cí� t všude. Toho si cit-
livá duše všimne. A zvlášť o červnovém 
čase...
Zdejší hrad byl vystavěn na přelomu 
13. a 14. stole�  na místě bývalého zřej-
mě významného pohanského místa. 
Postupně se proměnil z raně go� ckého 
na čtyřkřídlé renesanční sídlo. Pecka se 
tak stala místem pobytu Kryštofa Haran-
ta z Polžic a Bezdružic, jehož heslo bylo 
"Virtus ut sol micat" ("Ctnost jako slunce 
září")... Místo pro něho bylo jakousi du-
chovní klauzurou, kde se mohl věnovat 
svému umění... Sídlo na skále mezi lesy, 
kam tak nedoléhaly vzruchy a ple� chy 
doby. Tam v prvním poschodí za zelený-
mi dveřmi v klenuté místnos�  se nachá-
zela jeho knihovna.

Byl to člověk hledající, putoval krajinou, 
chtěl pocí� t „� šinu duše“, aby nalezl. 
Vždyť vzpomeňme jeho poutnickou ka-
jící cestu po smr�  své první manželky, 
kdy oblékne mnišský šat a putuje nepo-
znán do Svaté země, kde navš� ví kromě 
jiných míst i Boží hrob, Olivetskou horu, 
Betlém a vody řeky Jordán, a pak po-
kračuje do Egypta ke klášteru „Hořícího 
keře“ (sv. Kateřiny). A skrze své zakou-
šení tak cizeluje svou duši, aby objevil 
ono „By� “. To že odchází, „se setkává“, 
poznává sám sebe. Moc dobře si uvědo-
moval, má-li být život šťastný, musí být 
pohybem, který vede vzhůru. Tušil, že 



15číslo 6

poznání „věcí Božských“ vede k poznání 
osudu nás samých. 
 Tu cestu vykonal se svým druhem Heř-
manem Černínem, který díky své zišt-
nos�  včas převlékl „kabátec“, aby si 
po Bílé hoře život zachoval. 

 Nejen pro tuto cestu byl Kryštof Harant 
přijat císařem Rudolfem II., s kterým ho 
pojila i záliba v umění. Jako by si vzpo-
mněl na svůj pobyt z mladých let na „in-
špruckém dvoře“ a na zámku Ambras 
v Tyrolsku u arcivévody Ferdinanda II., 
na jeho „theatrum mundi“ i jeho „kabi-
net kuriozit“... Vždyť to byl on, kdo dal 
Praze onu „Hvězdu“, kterou obehnal vel-
kou oborou...

 Mohl se tak opět setkat s těmi, kteří pra-
covali na díle sochařském, básnickém, 
ryteckém..., ale vesměs šlo o duchovní 
kvas, kterým se Rudolfa II. obklopoval. 
On mu také udělil úřad komorníka nad 
stříbrem císařského dvora a � tul tajné-
ho rady. Říká se, že obraz „svého císaře“ 
spolu s obrazy svých dvou manželek poz-
ději má nad hradní bránou v hodovní síni 
zvané „Veselka“ na svém hradě Pecka.

 Mladší bratr císaře Rudolfa II., jeho ná-
stupce Matyáš Habsburský, vysílá pa-
desá� letého kmeta, Kryštofa Haranta 
s Oldřichem Proskovským, bývalým ko-
morníkem císařovým do Španěl, aby tam 
odevzdali španělskému králi Filipu III. 
řád zlatého rouna, který byl Rudolfovi II. 
při jeho světském putování španělským 
králem udělen. Při této cestě naleznou 
v královské hrobce kláštera El Escorial 
část ostatků Anežky České a vykonají 
pouť do Compostely, do románské ka-
tedrály ve jménu hřebenatky Jákobovy, 
kde se světci pokloní.

Pro koho si tedy přišlo vojsko Albrechta 
z Valdštejna po prohrané bitvě českých 
stavů na Bílé hoře? Pro šlech� ce, stát-
níka, cestovatele a skladatele, kreslíře 
a básníka, ale především pro člověka 
svobodného ducha... Říká se, že ho prý 
vezli po staré cestě přes Bukovinu a Hůru 
do Jičína a odsud do Prahy. Snad se báli 
mocní, že tento akt pobouří místní, a tak 
zvolili cestu přes Hůru... Aby pak v Praze 
jeho hlavu sťali na Staroměstském ryn-
ku před čtyřmi sty lety 21. 6. 1621. Šel 
jako tře� ... po Ondřeji Šlikovi a Václavu 
Budovci...

Tělo jeho bylo pak zabaleno do černého 
sukna a předáno manželce Salomeně, 
druhého dne je s největší pravděpodob-

nos�  odvezeno na Pecku. Zde zřejmě 
odpočívá pod kůrem v „božím stánku“ 
vedle své druhé manželky Barbory.

Smyslem jeho života je vzdělanost 
a pravda, pokora, soucit s trpícími, vyšší 
smysl ži� , pro ně své rozhodnu�  svobod-
ně učinil. Tak promluvila hlubina duše, 
a on se vydal svobodně, i když v pou-
tech, na cestu poslední. Nebyl to hand-
líř, nechtěl pánaboha tedy i sebe prostě 
minout...

V hradním okně zjevuje se okrvavená 
hlava Harantova a na věky vpalují se 
do duše výmluvné její oči. Z panské kom-
naty nesou se zdušené zvuky starodáv-
ného clavikordionu a altové violy a tento 
pláč minulosti  provází vás na cestě k do-

movu, který jste nakrátko opusti li.
(Jan Opolský, Na hradě Pecce)

Až půjdete kolem, postůjte, třeba k vám 
ten příběh promluví... A jestli se vám po-
štěs�  se potloukat kolem Pecky o letním 
slunovratu, o triumfu slunečního boha, 
třeba se vám poštěs�  nejen o Svato-
jánské noci něco zahlédnout. Vždyť, jak 
kdysi napsal český psycholog a fi losof Jiří 
Němec, že čas je „jednotou přítomnosti , 
minulosti  a budoucnosti “, a že tato jed-
nota „neplyne“, ale „stojí“...

„Skrze očištění rozezvučet zázrak díla...“, 
to je dovolím si tvrdit celoživotní ctnos�  
Kryštofa Haranta...

Ivo Chocholáč

Virtus ut sol micat ! (Ctnost jako slunce září !)
Heslo Kryštofa Haranta, ke kterému se hlásil, 

ztvárněné jako notový záznam, 
z knihy Franti šek Kožík: Kryštof Harant, 1964

Zříceniny Pecky od západní strany 
(Hrady, zámky a tvrze české, A. Sedláček, 1933)



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SENIORSKÁ OBÁLKA SE ZABYDLUJE I U NÁS
Už jste slyšeli o Seniorské obálce?

Jedná se o � skopis, který může napo-
moci v krizových situacích. Je určený 
především pro seniory, anebo zdravotně 
pos� žené, kteří bydlí ve svém domácím 
prostředí.  A víte, že nově pomáhá také 
v Královéhradeckém kraji a její pořízení 
nic nestojí? Karta vznikla ve spoluprá-
ci Ministerstva práce a sociálních věcí 
a krajské samosprávy v rámci projektu 
Implementace poli� ky stárnu�  na kraj-
skou úroveň. Funguje na principu I.C.E., 
neboli „In Case of Emergency“, což zna-
mená karta pro případ naléhavé pomoci, 
v případě nouze. Těch situací, kdy osa-
mělého seniora mohou pos� hnout náh-
lé zdravotní po� že a musí volat záchran-
nou pomoc, přibývá, stejně jako výjezdů 
hasičů nebo policie. I lidé v mladším 
věku jsou často rozrušení, nesoustředě-
ní, dezorientovaní a nedokážou odpoví-
dat na položené otázky, které si výjezd 
záchranky, hasičů nebo policie vyžaduje. 
Velkým ulehčením pro přivolanou po-
moc v této situaci je dobře vyplněná Se-
niorská obálka. 

Doporučujeme, aby byla vyplněna co 
nejaktuálněji a nechyběly v ní potřebné 
údaje. Aby bylo vyplňování jednoduché, 

podle lékařů zásahových jednotek, kteří 
formulář obsahově doporučili, postupu-
jeme podle barev „jako na semaforu“. 
Co je červené, je nejdůležitější, naopak 
zelené je na vůli seniora, zda tyto údaje 
chce poskytnout. Každé vyplnění � sko-
pisu je vlastní záležitos�  seniora, nebo 
jeho osoby blízké. Ať už jde o nemoci, se 
kterými se dotyčný léčí, léky, které užívá 
nebo jméno prak� ckého lékaře. Důležité 
údaje se týkají osob blízkých. Po doho-
dě se všemi složkami IZS je nutné, aby 
� skopis byl po vyplnění složen do tvaru 
obálky a umístěn na viditelném místě 
v domácnos�  seniora. Jedná se POUZE
o dvě možnos�  – dveře lednice s pomo-
cí třeba magnetky, nebo vstupní dveře 
do bytu zevnitř. Pro připevnění a ucho-
vání � skopisu můžete použít i plastovou 
obálku a oboustranně lepicí pásku. 

I když jde o zdravotní údaje, jedná se 
o nástroj sociálně zdravotního pomezí. 
Vedle důležitého fyzického zdraví je stej-
ně důležitá psychická pohoda člověka. 
Proto doporučujeme, aby se seniorům 
dostalo pomoci s vyplněním a aktuali-
zací Seniorské obálky od rodinných pří-
slušníků, osob blízkých nebo na zákla-
dě sousedských vztahů – jednoduše  při 
jejich návštěvách.

Jak se k vám Seniorská obálka 
dostane?

Ve spolupráci s krajskou koordinátorkou 
projektu Implementace poli� ky stárnu-
�  na krajskou úroveň jsme Seniorskou 
obálku přenesli pro Vás i do Nové Paky. 
Od teď si tak Seniorskou obálku můžete 
vyzvednout v kancelářích sociálního od-
boru na Městském úřadě, a to v úřední 
hodiny. Přijďte si pro Seniorskou obálku 
a myslete na své bezpečí! Společně Vám 
přejeme, abyste Seniorskou obálku ne-
potřebovali využít, ale abyste s ní byli 
připraveni.

Tento � skopis je přiložen jako barevná 
příloha v tomto měsíčníku a s jeho vypl-
ňováním můžete tedy hned začít.

V případě, že víte o někom, na koho se 
nedostalo a rád by Seniorskou obálku 
také využil, prosím odkažte jej na soci-
ální odbor města Nová Paka. Zde bude 
možné seniorskou obálku vyzvednout, 
ale i získat bližší informace, pokud by 
bylo potřeba. V nejbližších dnech bude 
možné Seniorskou obálku vyzvednout 
také u poskytovatelů sociálních služeb 
u nás ve městě.

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



17číslo 6



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VLASTIMIL MUŽÍČEK – KRAJINA A NEJEN TO...

KŘEST NOVÉ KNIHY 
DANIELA POLMANA 

Výstavu novopackého malíře Vlas� mila Mužíčka můžete na-
vš� vit od 8. 5. do 13. 6. od 9.00–12.00 a od 12.30–16.00 hodin, 
mimo pondělí. Jeho obrazy zachycují nejen zdejší krajinu v pro-
měnách, ale i lidi, které potkal, místa, která k němu promluvila, 
ale i pestrost květů vycházející z krajiny samé.

Skrze olejomalby na plátně se snaží zachy� t pomíjivost okamži-
ku. Barevnost světa ho vždy oslovovala. A skrze ni s duší věčně 
mladého potkává svět. Přesto jednu barvu má rád, „zimní bí-
lou“, barvu, která když pokryje krajinu, dává jí určitý posvát-
ný charakter. A člověk si může jen představit, co asi skrývá... 
A možná právě ta určitá tajemnost je to, co u autora zakrývá 
bělobou plátna.

Pokud tedy budete procházet zdejší krajinou, ze které se mno-
hé náměty jeho tvorby přímo rodí, zastavte se u nás ve výstav-
ní síni Suchardova domu. Domníváme se, že je dobré otevřít 
Suchardův dům člověkem od kumštu od nás z Paky. Umělcem, 
kterého zdejší krajina natolik oslovila, že v něm snad probudila 
„to jeho vidění světa“ a možná mu i byla � m největším „učite-
lem“, který vedl jeho ruku.

Výstavou zahajujeme pro nás pro všechny tolik netypickou le-
tošní výstavní sezónu, společně s vámi doufáme, že potrvá co 
nejdéle.

Ivo Chocholáč

OKOLO Česka a Slovenska za méně než 8 dní plus 20 odboček 
do života „ultrapaka“

V knize popisující neuvěřitelnou 3540 km dlouhou jízdu 
po české a slovenské hranici se přidáte k Ultra Paka Racing Tea-
mu a zažijete bláznivý závod Race Around Czechia & Slovakia 
z pohledu jezdce a jeho doprovodu. K tomu ještě absolvuje-
te dvacet bonusových odboček do života „ultrapaka” Dandy 
Polmana. Kniha je doplněná o desítky fotografi í Tadeáše Kop-
či, fotografa a člena Danova doprovodného týmu. Jediné, co 
na cestě skrze 264 stran nezažijete, je nuda. Jinak buďte při-
praveni úplně na vše!

Představení knihy spojené 
s krátkou přednáškou o zá-
vodě RACAS a autogramiá-
dou bude součás�  tradičního 
fes� valu Slavnos�  slunovratu 
pořádaného MKS Nová Paka 
v Jírových sadech v sobotu 
19. června 2021. 

Další informace na 
www.danielpolman.com
a www.kultura-novapaka.cz. 



19číslo 6



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ČERVEN
KONCERT MARIEN & VÍŤA TRONÍČEK
sobota 5. 6. 2021 v 19:00, v Jírových sadech, 
vstupné 120 Kč
Hudební skupina Marien z Pardubic, která byla hos-
tem Nové Paky již několikrát, se věnuje akus� cké ky-
tarové muzice a vícehlasému zpívaní, hrají melodické 
písně převážně z dílny Ví�  Troníčka. Pro kapelu Ma-
rien je typická jedinečná koncertní energie, humor 
a tradiční hodnoty folkové, country a trampské hud-
by.

RODFEST
neděle 6. 6. 2021, Jírovy sady
Rodinný fes� val pro dě�  i dospělé ve spolupráci 
s DDM Stonožka.
13:30–15:00 Start do Pohádkového lesa z Jí-
rových sadů – startovné dě� : 50 Kč, dospě-
lí: dobrovolné, vstupenky pla�  i na Bombarďák
14:30–16:30 Venkovní ak� vity v Jírových sa-
dech, živá hudba v podání Mar� na Jindřiška
16:30 Koncert skupiny Bombarďák – vstupné pro 
účastníky Pohádkového lesa zdarma, jinak jednotné 
50 Kč

DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ
úterý 8. 6. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 
340/320 Kč již v prodeji
Hrají: Iva Hütnerová, Michaela Dolinová a David Sucha-
řípa
Hlavní hrdinka této svěží komedie, Vilemína Grunto-
rádová, přijde jako hospodyně z agentury Manželské 

štěs�  udělat pořádek do moderní rodiny. Okamžitě 
ale vycí� , že v tomto manželství není něco v pořádku 
a začne dávat rozklíženou dvojici dohromady. Diana 
– marke� ngová ředitelka, Hugo – bohémský umělec 
na volné noze. O veškerý chod domácnos�  se stará 
on, ona vydělává. Ale nefunguje to. Manželské štěs�  
vychází z témat oblíbeného televizního seriálu a kni-
hy od Ivy Hü� nerové, „Domácí štěs� “.

PĚT DRAKŮ V TRUCKU 
– Pepa Vojtek a hosté
čtvrtek 10. 6. 2021 v 19:00, areál Pivovaru Nová Paka, 
vstupné 200 Kč, předprodej od 24. 5.
vstupenky nutno zakoupit předem nejpozději do 2.6.
Koncert předních českých zpěváků v americkém truc-
ku. Ten poslouží zároveň jako pódium, na kterém se 
představí Josef Vojtek, Petr Kolář, Daniel Hůlka, Kami-
la Nývltová a další.

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
sobota 19. 6. 2021 12:30–23:30, Jírovy sady, 
vstupné zdarma

JÍROVY SADY
12:30 Podkrkonošská dechovka
14:00 KomuTykáš 
 – funky jazzová kapela z Jičína
14:30 Duo Hol&Hej 
 – pěvecké duo 
 z Lomnice nad Popelkou
15:30  Milan Peroutka a kapela Perutě

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz



21číslo 6

17:00 Ego Retro Music 
 – popová a rock´n´rollová 
 kapela z Hořic
18:30 Bandit 
 – country kapela z Nové Paky
20:30  Těla – liberecká kapela
22:00 One&Half 
 – novopacká rocková kapela

Dětský doprovodný program 
v rámci slavnos� 
POHÁDKY NA DVOREČKU MKS 
– Divadlo Rolnička Liberec
14:30 Letní dračí pohádka
17:00 Barevná pohádka
 Dílničky na malém sále MKS

KONCERT ELIŠKY POSPÍŠILOVÉ
29. 6. 2021 v 19:00 muzeum Nová Paka, vstupné 100 Kč, 
vstupenky si prosím rezervujte předem

Koncert klarinetu, klavíru a sopránu. Uslyšíte skladby 
nejen známých skladatelů.
Účinkují: soprán – Mgr. Miroslava Časarová, klari-
net: MgA. Eliška Brožková Pospíšilová, DiS., klavír: 
Mgr. Daniel Wiesner. 

PŘIPRAVUJEME:

středa 14. 7. 2021 – VÝLET DO HOR

pátek 16. 7. 2021 – VZHŮRU DOLŮ 
– Divadlo Artur, Lesopark Nová Paka,
předprodej od 1. 6. v MKS a IC Nová Paka
vstupenky je nutné zakoupit předem nejpozději do 18. 8.

pátek 13. 8. – 15. 8. 2021 
– DOPROVODNÝ PROGRAM HRUBÉ POUTI

sobota 28. 8. 2021 – TŘI V HÁJI 
– Agentura Fanny Lesopark Nová Paka,
předprodej od 1. 6. v MKS a IC Nová Paka
vstupenky je nutné zakoupit předem nejpozději do 9. 7.

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

5. So KONCERT MARIEN 
& VÍŤA TRONÍČEK

Jírovy sady, 19:00 MKS
Nová Paka

6. Ne RODFEST Jírovy sady, 
13:30 – 17:30

MKS
Nová Paka

8. Út DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

10. Čt PĚT DRAKŮ V TRUCKU areál pivovaru
Nová Paka, 19:00

MKS
Nová Paka

19. So SLAVNOSTI 
SLUNOVRATU

Jírovy sady 
a dvoreček MKS, 
12:30 – 23:30

MKS
Nová Paka

29. Út KONCERT ELIŠKY 
POSPÍŠILOVÉ

malý sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVÁ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ NOVÁ PAKA 
E-KNIHY
Novou službu knihovny určitě neoce-
ní milovníci vůně knih, šustění stránek, 
různobarevných záložek a uchopitelné-
ho papírového vydání knihy. Ocení ji ale 
lidé, kteří milují moderní technologie, 
hodně cestují nebo dostali čtečku. E-kni-
hy si můžete buď koupit, nebo zdarma 
stáhnout třeba na stránkách Národní 
knihovny a od června si je také půjčit 
v Městské knihovně Nová Paka. Nabíd-
ka je pestrá a výhodou je zapůjčení no-
vých knih, na které se v papírové podobě 
musí někdy déle čekat. 
Od června 2021 si mohou registrova-
ní čtenáři naší knihovny prostřednic-
tvím online katalogu půjčovat také e-
-knihy. Služba je pro registrované čte-
náře zcela zdarma a každý má nárok 
na 2 vypůjčené knihy za měsíc (31 dnů), 
po uplynu�  této doby se e-kniha auto-
ma� cky smaže, tuto lhůtu nelze pro-
dloužit. 

Jak na to?
1. Musíte být registrovaným čtenářem 

knihovny.
2. Je potřeba, mít u svého čtenářského 

účtu zadaný kontaktní e-mail. Pokud 
jste ho dosud nenahlásili, můžete tak 
učinit u výpůjčního pultu.

3. Založte si zdarma účet u www.
palmknihy.cz, použitý e-mail musí být 
shodný s e-mailem použitým u vaše-
ho čtenářského konta v naší knihov-
ně.

4. Na zařízení, které používá Android či 
iOS si nainstalujte aplikaci eReading.

Pro registraci aplikace opět použijte 
e-mail shodný s � m, který máte nahlá-

šený u svého čtenářského účtu. Aplikaci 
můžete mít na více zařízeních a na všech 
můžete číst stejnou knihu. Aplikace ji au-
toma� cky otevře na té stránce, kde jste 
s jejím čtením skončili na jiném zařízení.

5. Přihlaste se do svého čtenářského 
účtu v našem online katalogu. Na-
jděte si v něm požadovanou elektro-
nickou knihu, nejjednodušší je využít 
nabídku Procházet podle média a v ní 
si vybrat Elektronická kniha, poté už 
si můžete buď prolistovat postupně 
nabízené e-knihy nebo si v okénku 
pro vyhledávání zadat název či autora 
hledané e-knihy. U e-knihy, kterou si 
chcete vypůjčit, stačí kliknout na tla-
čítko „Vypůjčit e-knihu“.

6. Spusťte aplikaci eReading. Zvolte 
složku Online a vyplňte přihlašovací 
údaje, které jste uvedli při registraci 
na stránkách palmknihy.cz. Kliknu� m 
na obálku e-knihy knížku stáhnete ze 
složky „Online“ do složky „Místní“. 
Při tomto kroku je nutné, abyste byli 
připojeni k internetu. Poté vyčkejte, 
než bude kniha stažena a uložena 
do vašeho zařízení. Od této chvíle ji 
už můžete číst bez nutnos�  připoje-
ní k internetu. Kniha se po uplynu�  
výpůjční doby 31 dnů automa� cky 
smaže.

Postup vypadá složitě, ale jde jen o první 
přihlášení. Půjčování samotné je velmi 
snadné. Pokud by nastal jakýkoli pro-
blém s výpůjčkou e-knihy, nemůžeme 
pomocnou ruku podat my v knihovně, ale 
je nutné se obrá� t přímo na palmknihy.

Bližší informace získáte na stránkách 
Městské knihovny Nová Paka nebo 
v knihovně. 

Přejeme krásný červen
Vaši knihovníci 

Minulý úspěšný ročník fes� valu Podkr-
konošské hudební léto proběhl navzdo-
ry pandemii nad naše očekávání. Tradice 
fes� valu v Podkrkonoší sílí a i minulý rok 
nás navš� vilo mnoho věrných poslucha-
čů z řad místního obyvatelstva, za což 
jsme velmi vděční. 

Ačkoliv to naši posluchači nevěděli, 
slavnostní zakončení fes� valu se má-
lem neuskutečnilo, protože jsme večer 
před koncertem obdrželi zprávu, že je-

den ze členů Bennewitzova kvarteta má 
pozi� vní test na onemocnění covid-19. 
Za tento slavný kvartet přijela náhrada 
v podobě Zemlinského kvarteta s panem 
Michalem Kaňkou! Atmosféra poslední-
ho koncertu byla neuvěřitelná. Hráči 
hráli s takovou chu�  a doslova tančili 
na jeviš�  a celý sál s nimi. Opravdu vnes-
li hudbu do našich (d)uší v Podkrkonoší. 
V nadcházejícím pátém ročníku nás čeká 
série koncertů, která již tradičně započ-
ne spojením zvuku houslí s klavírem, 

a letos i zpěvem v rukou tří dam – Ludmi-
ly Pavlové (housle), Natálie Schwamové 
(klavír) a arménské sopranistky Varine 
Mkrtchyan. Také tento ročník se drží-
me ideje pozvání špičkových a mladých 
umělců, kteří s sebou do líbezných pod-
krkonošských prostorů přivezou nejen 
klasickou hudbu a odpoví na otázku, kte-
rá byla stavebním kamenem k založení 
fes� valu: „Proč by měli místní obyvatelé 
jezdit za kvalitními koncerty do hlavních 
měst, když můžeme dovézt špičkové hu-

POZVĚTE HUDBU DO VAŠICH (D)UŠÍ V PODKRKONOŠÍ
ANEB PODKRKONOŠSKÉ  HUDEBNÍ   LÉTO  2021



23číslo 6

LETNÍ KINO NA KOLEČKÁCH OPĚT ZAVÍTÁ DO JÍROVÝCH SADŮ
Pokud jste fanoušky fi lmu a libujete si 
v letním počasí, máme pro Vás skvělou 
zprávu! Ke sledování fi lmů pod širým ne-
bem Vás  zve putovní Kino na kolečkách, 
které do Vašeho města dorazí, jako kaž-
dý rok, s kulturním zážitkem v nebývalé 
atmosféře, a to hned s několika snímky, 
které pro Vás připravil  provozovatel 

kina  od června do srpna. Na plátno no-
vopackého „letňáku” míří � tuly Princez-
na zakletá v čase (2. 6.), Štěs�  je krásná 
věc (7. 7.), Matky (4. 8.).  Těšíme se  v hle-
diš�  na viděnou. 

(Změna programu vyhrazena – dle vlád-
ních opatření.)

debníky až k nim a rozeznít tak zdejší in-
spira� vní prostory?"
Pojícím prvkem komorní koncertní řady 
mladých umělců budou tradičně housle, 
které jsou díky houslovému virtuózovi 
a pedagogovi Josefu Muzikovi signifi -
kantním nástrojem pro tento kraj.
Na co se můžeme dále těšit? Například 
na premiéru skladby napsané přímo 
pro náš fes� val, tentokrát od skladate-
le Jiřího Tr� ka. Uším by neměl uniknout 
koncert Dua Aff e�  ca na hradě Pecka 
v podání Ludmily Pavlové (housle) a Fi-
lipa Kudeláska (kytara) nebo tradiční 
poutní koncert, kde prostory rozezní 
spojení violoncella a houslí. Vyvrchole-
ním fes� valu pak bude koncert v kostele 
sv. Vavřince ve Staré Pace, kde se nám 
představí mladé Quarteto Harmonico, 
které zahřeje na duši nejen Ravelovým 
kvartetem.
Jako drahé koření přidáme i oblíbený 

Open-air na hradě Pecka s moravskou 
cimbálovou muzikou (a degustací mo-
ravského vína).

1) 3. 7. 2021 od 17 hodin – Slavnostní za-
hajovací koncert ve velkém sálu hotelu 
Centrál v Nové Pace. Zazní kombinace 
zpěvu s arménskou zpěvačkou, španěl-
skou klavíristkou a českou houslistkou 
v triu Nostalgicu.
2) 11. 7. 2021 od 19 hodin – Duo aff e�  co 
(housle a kytara) zahraje pecky na hradě 
Pecka.
3) 16. 7. 2021 od 19 hodin – proběh-
ne na nádvoří hradu Pecka Open-air 
s moravským ansámblem Cimbálová 
Veselit-sa.
4) 1. 8. 2021 od 18 hodin – Tradiční pout-
ní koncert ke c�  Panny Marie Nanebe-
vzaté se bude konat kvůli rekonstrukci 
kláštera ve farním kostele sv. Mikuláše 
na náměs�  v Nové Pace, kde zazní Duo 

Euforico (housle a violoncello).
5) 8. 8. 2021 od 18 hodin – Slavnostní 
zakončení fes� valu proběhne tentokrát 
v kostele sv. Vavřince ve Staré Pace. 
Na koncertě vystoupí mladé Quarteto 
Harmonico a také se uskuteční premi-
éra psaná pro fes� val Podkrkonošské 
hudební léto 2021 od skladatele Jiřího 
Tr� ka.

Vážení čtenáři, další podrobnos�  o fes� -
valu se dozvíte  v příš� m prázdninovém 
vydání časopisu ACHÁT. Pevně doufá-
me, že bez výrazných změn. Srdečně 
zveme na koncerty do nádherných míst 
Podkrkonoší. Věnujme si krásu, radost 
a povzbuzení z hudby navzdory nemoci 
covid-19. Více informací najdete již brzy 
na www.ludmilapavlova.net/fes� val. 

Krásná hudba, z.s.



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



25číslo 6

s.r.o.

www.spodnipradlo-fame.cz

Prodej a výroba 
spodního prádla

Komenského 410,  Nová Paka

Vyrábíme:  
PODPRSENKY

                    
* VYZTUŽENÉ
* KOSTICOVÉ
* BEZKOSTICOVÉ
* MATEŘSKÉ

KALHOTKY
KOŠILKY
NOČNÍ KOŠILKY

Obchod otevřeno:

9.00-12.30  13.00-16.00
PONDĚLÍ – PÁTEK

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

fame inzerat

9. června 2020 8:55:27

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

GYMNÁZIUM A SOŠPG: 
ÚSPĚŠNÝ ROK VE FYZIKÁLNÍ OLYMPIÁDĚ

Vzhledem k epidemické situaci se na po-
čátku tohoto školního roku zdálo, že 
Fyzikální olympiáda, podobně jako jiné 
předmětové soutěže, vůbec neproběh-
ne. Nakonec pořadatelé soutěží zvolili 
online formu, a jak se ukázalo, bylo to 
pro naši školu šťastné rozhodnu� .
Vše odstartovali žáci tercie a kvar-
ty, kteří si úspěšným řešením úloh 
školního kola vybojovali postup 
do kola okresního, konaného 18. břez-

na. V něm v kategorii E Kryštof Vitvar 
z kvarty zvítězil, postoupil do krajského 
kola a Veronika Janků z tercie obsadila 
3. místo (bohužel bez možnos�  další-
ho postupu, protože v této kategorii je 
okresní kolo kolem nejvyšším). Oba se 
stali úspěšnými řešiteli okresního kola.
V kategoriích B až D postupovali soutě-
žící přímo do krajského kola (20. dubna) 
na základě úspěšných řešení úloh škol-
ního kola. To rozhodně nebylo žádnou 

procházkou růžovým sadem, o čemž 
svědčí fakt, že v kategorii D to v našem 
kraji dokázalo pouze deset fyzikálních 
nadšenců, mezi nimi dva z naší školy (ji-
nými slovy každý pátý účastník krajské-
ho kola byl z novopackého gymnázia). 
A �  ukázali, že jejich postup nebyl ná-
hodný. Po sečtení výsledků se Adéla 
Tauchmanová z kvinty umís� la na velmi 
pěkném 7. místě a Matěj Choutka z téže 
třídy hned za ní na 8. místě. Letošní 

Na SŠGS probíhají i zahraniční projekty, 
covid necovid. Náš tradiční elán a chuť 
do zahraniční spolupráce se s novodo-
bou chřipkovou pandemií nevytra� ly. 
Naopak. Sice nemůžeme vyrazit do svě-
ta, ale i tak jsme měli příležitost setkat 
se s našimi partnery z Portugalska, Itá-
lie a Polska. A jak jinak než virtuálně. 
Dlouhodobá praxe s distanční výukou 
nás naučila využívat počítačové tech-
nologie natolik, že jak pedagogové, tak 
i studen�  dokázali skvěle zorganizo-
vat projektovou mobilitu pro více než 
40 lidí z Evropy. Hlavní koordinátorka, 
Mgr. Milena Jarošová, se opět ukázala 
jako bezvadná organizátorka, režisérka, 
tlumočnice a pedagožka, když se svým 
týmem dvace�  studentů vytvořila ně-
kolikadenní program. Hlavním tématem 
projektu Erasmus+ KA2 s názvem Good 
Food Be� er Health byly potraviny ozna-
čené ochrannou známkou EU (tzv. PDO, 
PGI, TSG). 
Jaké regionální potraviny nesou tato 
označení? K čemu jsou dobrá a jaké jsou 
rozdíly v jednotlivých značkách? Které 
potraviny a pokrmy zmíněných zemí ne-
sou tato označení? Jakou zaručeně ná-
rodní dobrotu si dát v Portugalsku, Itálii 
či Polsku? To všechno se studen�  dozvě-
děli během mezinárodní virtuální mobi-
lity. „Téma bylo skutečně složité. Museli 
jsme nejprve pochopit, jaké významy 
skrývají jednotlivá označení potravin, 
a pak jsme s nimi teprve mohli pracovat 
dál na mezinárodní úrovni,“ říká účastni-

ce projektu, Bára O� ová. 
Ve škole jsme využili rozvolnění a mož-
nos�  absolvování praxe k tomu, aby-
chom natočili několik anglicky komen-
tovaných videí z prostředí naší školní 
kuchyně, kde kuchaři se svým mistrem 
Pavlem Hruškou připravili Pohořelického 
kapra (potravinu s ochrannou známkou 
PDO) na několik způsobů. Skloubit natá-
čení s reálným vařením se ukázalo jako 
poměrně tvrdý oříšek. Jako fi lmoví ama-
téři jsme si ale nevedli špatně, a nakonec 
jsme mohli během videokonferencí s na-
šimi partnery ze zahraničí sdílet krátké 
dokumenty i zážitky z natáčení. Studen�  
pak plnili ve skupinách různé úkoly týka-
jící se chráněných potravin, popovídali 
jsme si, samozřejmě anglicky, o zvyklos-
tech, jídle i cestování. 
Naši studen�  teď vědí, že pokud po-
jedou na Madeiru, měli by vyzkoušet 
ovoce cherimoya. Na Azorech si dejte 
meloun Honeydew nebo dezert fogaca. 
V Itálii si kromě pesta či pizzy Napoleta-
na pochutnejte třeba na pečivu pompa-
ta a v Polsku si dejte bigoš nebo podhal-
ské jehněčí. 
Některé chráněné pokrmy zahraniční 
kuchyně si už naši studen�  dovedou při-
pravit i v Čechách. Během projektových 
dní si to� ž popovídali i o pracovních po-
stupech a dostupnos�  ingrediencí. 
Komunikovali jsme virtuálně, pomo-
cí TEAMS, sdílením prezentací a videí. 
Bylo to naprosto jiné, trochu neosobní, 
bez vůní, bez nádechu exo� ky, často 

bez kontaktu s mluvčími, přesto jsme 
si všichni našli nějaká pozi� va. Podařilo 
se nám propojit skupiny lidí vzdálených 
� síce kilometrů, poučit se, dozvědět se 
něco nového nejen z gastronomie, na-
hlédnout do pracovišť našich partner-
ských škol, překročit hranice ostychu 
a komunikovat o odborných záležitos-
tech cizí řečí: „Šlo to tak nějak snáz, když 
jsem věděl, že nestojím tváří v tvář těm 
cizincům,“ říká Michal. Doufejme, že se 
v příš� ch letech opět vrá� me ke sku-
tečným mobilitám a budeme moci opět 
cestovat a sdílet projektovou činnost 
„naživo“. 

Romana Brendlová

SŠGS SE SETKALA S PORTUGALCI, ITALY A POLÁKY 
I V DOBĚ PANDEMIE



27číslo 6

STUDENTI, HÝBEJTE SE!
Naši školu, SŠGS, zaujal projekt Pryč ze 
židle. Jeho cílem bylo rozpohybovat stu-
denty středních škol během. Protože 
jsme se ale do projektu zapojili se zpož-
děním, studen�  druhého ročníku hotel-
nictví přišli s návrhem, vytyčit si vlastní 
cíl a po dlouhé době bez sportu rozhý-
bat školu. „Rozběhli jsme se po vlastní 
ose. Oslovili jsme studenty všech roční-
ků a oborů a snažíme se je přimět začít 
sportovat. Zvednout se ze židle a běhat. 

Nezáleží, jestli spolužáci přidají 2 kilome-
try nebo 50. Stačí začít. Přijmout výzvu 
a přičíst nějaký ten kilometr. Chtěli by-
chom společně překročit hranice České 
republiky a pokusit se do konce školního 
roku doběhnout co nejdál. Mapujeme 
uběhnuté kilometry a na školní face-
book vkládáme zajímavá místa, kam 
jsme doběhli. Jedná se o dobrovolnou 
mimoškolní akci, takže nepředpoklá-
dáme, že výsledky budou závratné, dů-

ležitý je ale mo� v. Myslím, že bychom 
si měli konečně provětrat plíce,“ říká 
Kačka Pluhařová, studentka druhého 
ročníku hotelnictví. 
Fajn nápad, nemyslíte? Pokud se chcete 
přidat, pojďte běhat s námi. Stačí se za-
registrovat na RunCzech – Pryč ze židle, 
pod kódem školy: DDR8KQZX4SQP. 

Romana Brendlová

krajské kolo v této kategorii mělo nebý-
vale vysokou úroveň, 9 z 10 soutěžících 
splnilo kritéria pro získání � tulu úspěš-
ného řešitele, mezi nimi tedy i dva naši 
reprezentan� . (Pro srovnání v lednovém 
krajském kole kategorie A – tedy matu-
ritních ročníků - nebyl ani jeden úspěšný 
řešitel.)

O dva dny později, ve čtvrtek 22. dubna, 
se ve svém krajském kole utkali nejú-
spěšnější účastníci kategorie E. Z okres-
ních kol do něj postoupilo 14 nejlep-

ších soutěžících. A vítěz okresního kola 
okresu Jičín Kryštof Vitvar se v něm 
rozhodně neztra� l a vybojoval vynikající 
4. místo pouhých 1,5 bodu od pomyslné 
bronzové medaile! V této kategorii byla 
úroveň snad ještě vyšší než v "déčku", 
Kryštofových 34,5 bodu ze 40 možných 
by v mnohých předchozích ročnících sta-
čilo i na vítězství. Na to byl  letos třeba 
absolutní zisk 40 bodů.

Na konci března se stal úspěšným řeši-
telem školního kola Fyzikální olympiá-

dy kategorie G také Vojtěch Linhart ze 
sekundy. V této nejmladší kategorii nelze 
ze školního kola postoupit výše, je však 
dobrou průpravou pro budoucí účast 
ve vyšších kategoriích.

62. ročník Fyzikální olympiády, který 
málem neproběhl, se tak nakonec pro 
novopacké gymnázium stal jedním z nej-
úspěšnějších ročníků v historii. 

RNDr. Josef Křeček, 
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŽRALOK NOVÁ PAKA – BEST IN SWIMMING
Novopacká skupina elitních plavců (Žra-
lok) po celou dobu pandemie tvrdě 
pracovala. Několik měsíců pokračovala 
v plaveckých bazénech v Polsku, Ně-
mecku a Španělsku. Poděkování patří 
především hlavnímu trenérovi Michalovi 
Řeháčkovi, který vše připravoval a ab-
solvoval. Promyšlený plán přilákal i ně-
kolik špičkových českých plavců, kteří 
se k plavcům přidali a dá se říci, že svým 
„know-how“ zase oboha� li naši praxi. 
Vedle toho ve skupině trénují i 2 špičkoví
triatlonisté. Petr Soukup, loňský vice-
mistr ČR v dlouhém triatlonu, který se 
především připravuje na letošní Mis-
trovství Evropy v německém Rothu 
a Mistrovství světa v terénním triatlonu 
na Havaji. Soukup je kmenovým závod-
níkem TJ Nová Paka. Další triatlet Filip 
Nýdrle, loni 3. při žákovském Mistrovství 
ČR, letos přechází do kategorie doros-
tu. Na prvním Evropském poháru v Ca-
orle (Itálie) skončil 16. ve fi nále B. Jeho 

úkolem je postup na Mistrovství Evropy 
mládeže v říjnu, v Turecku. Kmenovou 
závodnicí TJ je 13letá Marie Karbano-
vá z Hořic, ta se svědomitě připravuje 
na Český pohár v triatlonu. 
Pokud jde o plavce tak Mikuláš Cogan 
(KPS Ostrava), v dubnu obsadil 3. místo 
na utkání Rumunsko – Ukrajina – Slo-
vensko – ČR v Kyjevě. Přiblížil se na dvě 
dese� ny limitu pro juniorské Mistrovství 
Evropy na 100 m kraul. Následně vyhrál 
na závodech v Innsbrucku, ale daleko 
za limitem 51,47 sec. Nominace končí 6. 
června. 
Vycházející a nově tvrdě trénující hvěz-
dou je Karolína Maršíková, která závodí 
za Del� n Jičín. Na 100 i 200 m znak je 
tabulkově čtvrtou dorostenkou v ČR, je-
jím cílem jsou stupně vítězů v kategorii 
dorostenek na mistrovství ČR. Obrovský 
kus práce se odrazil v testu 8 x 200 m 
znakové nohy, v tom je nejlepší doros-
tenkou ČR. 

Matěj Vik (Del� n Jičín) srazil 100 m kraul 
na 54,38 sec, z loňských 56,44 sec. Ačko-
li dorostenec skočil právě časem 54,38 
sec na Českém poháru v Pardubicích na 
6. místo. Jeho cílem pro letošní rok musí 
být medaile na Mistrovství České repub-
liky v kategorii staršího dorostu – je to 
17. června v Ús�  nad Labem. U Matěje 
je velmi znát pravidelná, soustředěná, 
fyzicky náročná příprava. 
Terezie Bischofová (Lokomo� va Trutnov) 
se s novopackou skupinou propracovala 
až do reprezentace. Na 200 m motýlek 
je národní jedničkou v mladším dorostu 
za 2:25,30 min. Přičemž loni plavala sice 
podobný čas, ale na bazénu dlouhém 
25 m, což znamená zlepšení o několik 
sekund. Její ambice pro mistrovství ČR 
mladších dorostenek musí být jedině: 
vítězství!
Celá skupina se účastní mezinárodních 
závodů v rakouském Welsu, následně 
českých pohárů v Praze a Liberci a hlav-
ním podnikem je Mistrovství ČR v Ús�  
nad Labem od 16. června. 
Nouzový stav ukázal potřebu právního 
osamostatnění celé skupiny, a tak do-
jde k jejímu oddělení od TJ Nová Paka 
a vzniká samostatný plavecký klub Žra-
lok Nová Paka. Ten ovšem bude i nadále 
čile spolupracovat s Del� nem Jičín, TJ 
Nová Paka a dalšími. Vlastně bude širší 
podpůrnou pla� ormou pro východočes-
ké plavání – pro angažmá v novém klubu 
nebude třeba přestupovat, jen se podří-
dit tvrdému režimu. 

TJ Nová Paka

Chtěla bych vám napsat pár
řádků o velmi šikovném a na-
dějném sportovci. Jmenuje se 
Fran� šek Doubek a pochází ze 
Staré Paky.
Od svých 5 let až do 14 let hrál 
v přípravce fotbal za Starou Paku. 
Jenže jak je nadaný, 
tak ho začalo lákat i jiné odvět-
ví sportu, a to byl hod oštěpem. 
V této disciplíně získal svůj prv-
ní mistrovský � tul pod vedením 
trenéra Petra Kužela z Tělocvičné 
jednoty Sokol Nová Paka. 
V roce 2017 přestoupil do Jablon-
ce nad Nisou, kde trénuje u Mi-
roslava Ruckého. Pod jeho křídly 
má Fanda úžasné výsledky ve ví-

ceboji. Fran� šek je studentem 
sportovního gymnázia v Jilemnici. 
Nyní se připravuje na ME v Tallinu 
(Estonsko) a MS v Nairobi (Keňa), 
kam se nominoval po závodech 
na otevřeném mistrovství Chor-
vatska (Varaždin), kde získal 7567 
bodů.
Svou budoucnost vidí na světo-
vých závodech, protože po matu-
ritních zkouškách chce pokračo-
vat ve studiu na VŠ se zaměřením 
na sport, u nás v ČR, nebo v za-
hraničí.
Držme mu palce!

Romana Benešová

TAK MÁLO SE O FANDOVI DOUBKOVI PÍŠE



29číslo 6



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

PAČTÍ CYKLISTÉ ZAHÁJILI SEZÓNU
ČASOVKAMI JIČÍNSKÉ CYKLOLIGY

Novopacký cyklista Jiří Šorm pokračuje 
navzdory náročnému studiu medicíny 
ve skvělých výkonech na kole. S velký-
mi náskoky ovládl úvodní tři časovky 
Jičínské cykloligy. První se jela ze Sobě-
razi přes Klepandu, Syřenov a Krsmol 
na Brdo. Druhý díl startoval u novopac-
kého pivovaru, následně závodníci do-
slova letěli Š� kovem, v Bělé u Pecky od-
bočili doleva a přes Stupnou vystoupali 
až těsně před hlavní silnici ve Vidochově. 

Tře�  závod byl ve znamení boje s velkým 
větrem na rovinách. Trasa vedla z Úlibic 
přes Tuř do Popovic a zase zpět. V kate-
gorii veteránů podává kvalitní výsledky 
novopacký triatlonista Ruda Cogan. Mně 
se podařilo vybojovat třikrát prvenství 
v kategorii 40-49 let a mezi našlapanou 
omladinou jsem bral v závodech postup-
ně 5., 3. a 4. místo celkově. Prosazují se 
i další mladí Pačáci: Mar� n Kubišta, Petr 
Mádlík, Filip Nýdrle, Mar� n Janoušek, 

Dan Polášek i přespolní Michal Purm 
z Bělé u Pecky. V kategorii 40–49 let také 
úspěšně bojuje Lukáš Svoboda. V žen-
ských kategoriích jsou vidět Zdeňka 
Coganová a Katka Vopršalová. Výsledky 
a další informace najdete na: 
h� ps://jcl.wbs.cz/.

Danda Polman / Danielpolman.com
foto: Natálie Žabokrtská 

a Danica Polmanová

Suverén prvních tří závodů Jirka Šorm 

Dan Polášek, 
nejmladší účastník z Nové Paky 

Triatlonista Rudolf Cogan opanoval 
přední příčky ve veteránech 

Marti n Kubišta dojel v časovce 
v Úlibicích na 7. místě celkově

Dan Polman v závodě 
Paka – Vidochov, kde dojel celkově 3.



31číslo 6



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 6. 2021, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

BÉŇOVY BERUŠKY NA PACE, JARO 2021




